
1

Aan de gemeenteraad

Raadsvoorstel

Onderwerp
Vaststellen aantal wethouders en tijdsbestedingsnorm

Beslispunt(en)
a. Het aantal wethouders vast te stellen op 5
b. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 1 vast te stellen op 1 fte
c. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 2 vast te stellen op 1 fte
d. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 3 vast te stellen op 0,65 fte
e. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 4 vast te stellen op 0,65 fte
f. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 5 vast te stellen op 0,65 fte. 

Toelichting

Aanleiding / motivering
De raad dient bij de benoeming van de wethouders de tijdsbestedingsnorm vast te stellen. Artikel 36 
van de Gemeentewet is in deze bepalend en geeft regels omtrent het aantal wethouders, de 
tijdsbestedingsnorm en eventueel benoeming in deeltijd van de wethouders.   

Artikel 36 lid 1:
Het aantal wethouders bedraagt ten hoogste twintig procent van het aantal raadsleden, met dien 
verstande dat er niet minder dan twee wethouders zullen zijn.

Artikel 36 lid 2:
De raad kan besluiten dat het wethouderschap in deeltijd wordt uitgeoefend.

Artikel 36, lid 3:
Indien het tweede lid toepassing vindt bedraagt, in afwijking van het eerste lid, het aantal wethouders 
ten hoogste vijfentwintig procent van het aantal raadsleden, met dien verstande dat de 
tijdbestedingsnorm van de wethouders gezamenlijk ten hoogste tien procent meer bedraagt dan de 
tijdbestedingsnorm van de wethouders gezamenlijk zou hebben bedragen indien het tweede lid geen 
toepassing had gevonden. 

Artikel 36, lid 5:
Bij de berekening van het maximale aantal wethouders, bedoeld in het eerste en het derde lid, wordt 
afgerond tot het dichtstbij gelegen gehele getal. 

Op basis van het eerste lid kunnen maximaal 4,2 wethouders worden benoemd, dus 4 bij de 
afronding. Indien sprake is van benoeming in deeltijd (lid 3) is het maximaal aantal wethouders 5,25, 
dus 5 bij de afronding. De tijdsbestedingsnorm mag dan gezamenlijk niet meer dan 4,62 zijn. 



2

Gelet op het bepaalde in artikel 36 Gemeentewet is de maximale tijdsbestedingsnorm voor de 
gemeente Eijsden-Margraten 4,62. Deze norm mag door maximaal 5 wethouders in deeltijd worden 
ingevuld, of 4,2 bij voltijdsbenoemingen. 

Relatie met bestaand beleid en strategische visie / integraliteit
De Gemeentewet is in deze bepalend. 

Gevolgen

Burgerparticipatie, toelichting en verantwoording
Niet van toepassing, interne aangelegenheid van de raad.

CDA EML VVD
N. Steijns-Huids C. Piatek J.Weling 



3

RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Eijsden-Margraten

Besluit:
1. Het aantal wethouders vast te stellen op 5
2. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 1 vast te stellen op 1 fte
3. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 2 vast te stellen op 1 fte
4. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 3 vast te stellen op 0,65 fte
5. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 4 vast te stellen op 0,65 fte
6. De tijdsbestedingsnorm van wethouder 5 vast te stellen op 0,65 fte. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 8 juni 2022.

De griffier, De voorzitter,

Mr. M. Verbeet Drs. G.J.M. Cox 


